
Консервативне правительство Великої Британії 
відкинуло договір з Радянським Союзом

ОРГАНІЗОВАНІ РОБІТНИКИ В МЕКСИКО 
_ ПІДДЕРЖУЮТЬ КАЛЄСА.

*
ЧЕМБЕРЛЕЯН ВИСЛАВ ДО МОСКВИ НОТУ, В ЯКІЙ ЗАЯВ

ЛЯЄ, ЩО ЛИСТ ЗІНОВЄВА Є ПРАВДИВИЙ. АНГЛІЯ ВИСЛАЛА УЛЬТІМАТУМ ДО 
ЄГИПЕТСЬКОГО УРЯДУ.

МОРГАН ПОЗИЧИТЬ ФРАН
ЦІЇ $100,000,000.

ПАРИЖ, 22. листопада. — 
Французький сенат і палата 
послів ухвалили вчера вечером 
законопроект, на підставі ко
трого американські фінансові 
інтереси на чолі з Морґаном 
мають уділити Франції позич
ку в сумі $100,000,000.

Законопроект був ухвале
ний в парламенті 535 голоса
ми проти 29. В сенаті перей
шов він одноголосно.

В парламенті голосували 
проти законопроекту одинокі 
комуністи.

Найголовнішою причиною відкинення
говору було зоб останні МекДоналда 

Тува ти позичку лла С.Р.СР.Х

льо-радянського до
за гаран-

Нсига бритійського правительства приказує Єгиптові забрати 
негайно свої війська з Судану.

Провалившийся кандидат на президента генерал Фльорес пла
нує нове повстання проти уряду.античність 

вева '/ відмовився приняти за 
лравдйве вияснення РаковеьКо- 
го, шо лист був підроблений і 
висланий без відома або згоди 
радянського уряду.

Найголовнішою причиною 
відкинення договору з Радян
ським Союзом було це, що по
передає соціялістичіїе прав#, 
тельегво МекДоналда зобовя- 
з алое я було загарантувати по
зичку для Радянського Союза. 
Проти цеї точки найгірше ви
ступали всі противники дого
вору.

листа Зіно-ЛОНДОН, 22. листопада. — 
Консервативне правительство 
Великої Британії відкинуло ан- 
гльо-радянські договори, за
клюй єні попереднім правитель- 
ством Рамсея МекДоналда.

Остей Чемберл гйн, міністер 
закордмбіих справ в прави- 
тельстві Балдвина, вислав до 
Москви ноту, в якій повідомив 
радянське правительство, що 
договори були переглянені і 
зісталн відкинені.

Рівночасно Чемберлейн* ви
слав до радянського пратель- 
ства другу ноту, в якій потвер

див авт

/
КАЇРО, Єгипет, 23. листопа-1 по полудни на каїрський час. 

да. — Полевий маршалокоюрд ; 3 віродостойних жерел заяв-
ЬленбІ, бритійський ВИСОКИЙ І ляють, що бритійський висо- 
комісар в Єгипті, вручив вчера кий комендант в Судані зістав 
єгипетському правительству уповноважений приказати Є- 
ноту в звязку з замордуванкям гиптянам забратися з Судану, 
майора-генерала сер Лі Стека, Як що вони не зроблять цьо- 
генерал-губернатора Судану і го добровільно, то будуть'про- 
сірдара єгипетської армії. гнані з Судану при 'помочі 

Нота домагається від прави- бритійських багнетів. * 
тельства відповіли протягом Панує загальне переконання, 
24 годин. що єгипетські офіцири і жов-

Кажуть, що нота робить є- ніри послухають бритійського 
гипетське правительство без- приказу і заберуться з Суда- 
посередньо відвічальним за за- ну.
мордування ген. Стека, так як Велика Британія сподіється, 
воно не звертало уваги на що не буде мати клопоту з 
попередні перестороги бритій- прогнанням Єгиптян. Бритій
ського правительства відносно ських і суданських військ є до- 
лротибритійської пропаганди сить багато, щоби заставити 
в Єгипті. Єгиптян забратися.

----------- Найвища військова вдасть в
ЛОНДОН, 23. листопада. — Судані находиться в бритій- 

24-годинний бритійський уль- ських руках і в теперішніх об- 
тіматум, приказуючий Єгипто- ставннах Бритійці мають повне 
ві відтягнути свої війська з Су- право приказати Єгиптянам, 
дану, вийшов нині в 5. годині щоб вони забралися.

ЖУАРЕЗ, Мексико, 22. ли 
стопада.^ч— Організоване ро
бітництво Мексико обіцяло 
свою економічну і фізичну під
держку новому СОЦІАЛІСТИЧНО
МУ правительству, на чолі ко
трого буде стояти вибраний 
президент Калєс.

Цей крок підприняла вчера 
конвенція Мексиканської Кон
федерації Праці після одержан
ня звідомлень, що проти ро
бітничого правительства пла
нується повстання.

Рікардо Тревіно, генераль
ний секретар Конфедерації, по
відомив присутніх на конвенції 
бритійських делегатів С. Т. 
Кремпа, голову бритійської 
Партії Праці, та А. Б. Свол- 
са, президента бритійського 
трейд-юнійного конгресу, що 
бритійські капіталісти закуй о в- 
люють в Англії зброю та аму
ніцію і висилають її до бритій
ського Гондурасу для ужитку 
ворогів робітництва, які пля-

нують роспочати нове повстан
ня, щоб повалити правління

По одержанню таких інфор- 
мацій Кремп і Сволс вислали 
до секретаря бритійської Пар
тії Праці Гендерсона каблегра- 
му, в якій закликають його 
піднести цю справу в парла
менті.НАСЕЛЕННЯ ФОРТ ВИЛІЯМ 

ВИНОСИТЬ 22,000.

ФОРТ ВИЛІЯМ, Онт., 24. ли
стопада.
Виліям виносить тепер 22,000, 
себто о 1,267 осіб більше як 
минулого року.

Це населення складається з 
44 народностей.

Кремп і Сволс промовляли 
на конвенції та прирекли, що 
будуть робити все, що буде в 
їх силі, аби привести до виз
нання Мексика Великою Бри
танією.

Населення Форт

“ЛИСТ ЗІНОВЄВА" ПІДРОБИЛА НІМЕ
ЦЬКА ПОЛІЦІЯ В БЕРЛІНІ

МІСТО МЕКСИКО, 22. ли
стопада. — Наспівші тут непо- 
тверджені звідомлення кажуть, 
що генерал Анджель Фльорес, 
губернатор стейту Сінальоа і 
побитий кандидат підчас о- 
станніх президіяльних виборів, 
роспочав повстання проти те
перішнього 
правительства.

САНТОС НОВИМ ПРЕМІЄ- 
РОМ ПОРТУГАЛІЇ.

Лист був підроблений в порозумінню з російськими білогвар
дійцями в Берліні та при їх помочі.

ЛІС БОНА, Португалія; 22-го
листопада. — На місце зрезиґ- 
нувавшого кабінету з преміє- 
ром Ґаспардом на чолі, в Пор
тугалії утворено нове прави
тельство. Премієром і міні
стром внутрішніх справ в новім 
міністерстві є Д. Сантос.

мексиканськогоБЕРЛІН, -22. листопада. — 
Тут виявилося, що берлінська 
поліція підробляла і висилала 
ріжні російські документи, між 
котрими була ціла серія підро,., 
блеиих листів Зіновєла. Один 
з тих листів був заадресований 
до бритійських комуністів і на
робив в останніх часах багато 
розголосу.

Урядники поліції, що запи
налися підроблюванням доку
ментів, зісталн арештовані. 
Пласти звернулися до берлін
ської преси, щоб вона мовча
ла про “лист Зіновева”, споді- 
ючися таким робом дістати 
більше зізнань.

Пласти заявляють, що між 
шефом пруської поліції і росій
ськими емігрантами в Берліні 
істнувала змова, щоб підроб
ляти і висилати документи, з 
метою впливати на міжнарод
на) політику. На таку роботу 
призйачено було $5,000,000.

Коли запитано одного уряд-* 
ника, чи є які докази на те, що 
лисг Зіновева був підроблений 
в Берліні, -він відповів: 
і "Ми маємо докази, що тут 
підроблено кілька документів, 
підписаних Г. Зіновєвом. Ми є 
певні, що одун з тих листів ви
кликав недавно загальну сенза- 
цію”.

ВІДПОВІДЬ ЄГИПТУ НА НОТУ БРИТІЙ
СЬКОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА.

В ПОЛЬСЬКОМУ КАБІНЕТІ ҐРАБСКОГО 
ПОРОБЛЕНО ЗМІНИ.ФЕТІ БЕЙ ПРЕМІЄРОМ ТУ

РЕЧЧИНИ.
КОНСТАНТИНОПІЛЬ, 22-го 

листопада. — Турецький пре- 
мієр ісмет Паша зрезигнував в 
наслідок лихого здоровля. йо
го наслідником "буде Феті Бей.

Уряд Заглула Паші ротовий сповнити всі домагання Англії, за 
виїмком відтягнення військ з Судану.

ВАРШАВА, 20. листопада. — 
В кабінеті Владислава Грабско- 
го зайшли деякі зміни. На мі-

дувати лише фінансовими та е- 
кономічнкми справами, в яких 
полишено^ йому вільну руку.

ністра внутрішніх справ покли
кано Ратайского, на міністра 
судівництва Жихліньского а на 
міністра праці Сокаля.

До кабінету увійшов також 
провідник польських радика
лів Станіслав Тутут, який буде 
міністром без теки і заступни-

KAÏPO, Єгипет, 24. листопа-, конституції, на підставі котрої 
да. — Відповідь єгипетського | король Фауд є головним ко- 
правительства на бритійську { мандантом єгипетської армії, 
ноту в звязку з замордуванням Полевий маршалок лорд Е- 
майора-генерала сер Лі Стека! ленбі, бритійський високий по
годиться на домагання Вели- і місар в Єгипті, негайно відпо- 
коі Британії щодо перепросин, BjB на єгипетську ноту, підпи- 
покарання убійників і запла- ; сану премієром Заглулем Па- 
чення відшкодування в сумі ШОю.
500,000 фунтів стерлінгів (бли
зько 2,500,000 доларів).

ПОЛЬЩА СПЛАТИТЬ ДОВГ 
ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАМ.

ВАШ1НҐТОН, 20. листопада. . -
— Секретар фінансів Мелон і 
представник польського прави
тельства Врублевскі підписали 
угоду, на підставі котрої Поль
ща згодилася сплатити свій 
довг Злуч. Державам протягом 
62 років.

Цей довг виносить 178 мілі- 
онів доларів. Польща має його 
сплачувати річними ратами по 
10 міліонів доларів.

НОВИЙ ГОЛОВА ПРАВИ
ТЕЛЬСТВА АВСТРІЇ.

ВІДЕНЬ, 20. листопада. —
Дотеперішній канцлер др. Іґ- 
нац Зайпель рішучо відмовив
ся утворити новий кабінет і, Ком лремієра. 
парламент поручнв це завдай-1 Тугутові поручено політич
на др. Рудольфові Раменові із ш справи, а з’окрема поліп- 
Зальцбурга. І шення відносин на східніх о-

Рамек приняв поручення і у- країнах, де ведеться тепер 
творив вже новий кабінет.

\

ВЕЛИКА БРИТАНІЯ ВИСИЛАЄ ВОЄННУ- 
ФЛЬОТУ ДО ЄГИПТУ. Він заявив, що в виду того, 

що Єгипет відмовляється спов 
нити деякі бритійські домаган
ня, до суданського правитель
ства висилається інструкції, 
щоб воно перевело в життя 
відтягнення єгипетських військ

Вона обіцяє також недопу- 
стити до ніяких демонстрацій,

Критїйська фльота на Середземному морі дістала прнказ бути які нарушили би спокій, 
готовою відплисти до Єгипту.

при
кордонна боротьба.

Преміер Ґрабскі буде заві-Відповідь однак не годиться
ДОРІЖНЯ В НІМЕЧЧИНІ 

ЗРОСТАЄ.
на бритійське домагання щодо 
відтягнення єгипетських військ 
з Судану. Єгипетське прави
тельство каже, що такий крок 
нар ушив би status quo (тепе
рішній стан) і протививбися

з Судану.
Опозиційні посли заявляють, 

що відповідь була слаба та що 
бритійські домагання будуть 
остаточно приняті.

ЩО КАЖЕ БУХАРІН ПРО ГОМЛЕРСА?кій Британії дістали інструкції 
бути готовими всідати на ко-

ЛОНДОН, 24. листопада. — 
Депеша до лондонського 
“Тіймсу" доносить, що бри- 
тійська фльота на Середземно
му морі, яка є стаціонована в 
Мальті, дістала приказ бути 
напоготові, щоб відплисти до 
Єгипту на чотнри-годннне по
відомлення.

БЕРЛІН, 18. листопада. — 
Доріжня ' в Німеччині, яка й 
так була досить велика, почи
нає тепер дальше зростати. Ці
ни на життєві середники подо- 
рожіли в одному місяці на 40 
проц.

Найтяжче відчувають дорі
зало робітники і державні слу
жбовці.

рабпі, як що положення в Є- 
гиг^і вимагало би присутности 
великого числа бритійських 
військ.

МОСКВА, 22. листопада. — 
Відомий комуністичний теоре
тик Н. Бухарін помістив в “Пра
вді” статтю, в якій напятнував 
Американську Федерацію Пра
ці. Бухарін заявляє, що Ґом- 
перс (президент Ам. Фед. Пра

ці) є менше поступовий як бри
тійські кбнсерватисти, які сто
ять за визнанням Радянського
Союза.

“Ґомлерс відбиває дух цар
ської чорної сотні”, каже Бу
харін.

В ДЕНЬ ПОХОРОНУ СТЕКА В ШКОЛАХ 
ПРОГОЛОШЕНО СТРАЙК.

ПБРАЛЬТАР, 24. листопада. 
— Перший баталіон реґіменту 
1er Кент відпливе звідси сліду
ючої неділі до Єгипту.

Каїрський кореспондент 
“Дейлі Мейл" каже, що о пів
ночі єгипетський кабінет все 
ще був на засіданню і споді
ються, що він зрезнгнує.

ПОЇЗДКИ ГРУШЕВСЬКОГО.
Проф. М. Грушевський, який 

перебуває тепер в Кйїві, в звя
зку зі своєю працею над даль
шими томами “історії України” 
вибрався в довшу подорож,і 
був у Харкові, Москві і Ленін
граді.

АРЕШТУВАЛИ УБ1ПНИК1В 
ГЕНЕРАЛА СТЕКА. ПОСОЛ МЕКСИКА ПРИБУВ ДО МОСКВИ.КАЇРО, Єгипет, 22. листопа- Марка, де правлено панахиду 

да. — Підчас похорону генера- по замордованому генералові.
КАЇРО, 22. листопада. — Тут ла сер Лі Стека, замордовано- В часі демонстрації зібрані 

арештовано шофера автомобі- го невідомими людьми, а ту- вимахували кулаками і крича
ла, в якому втікли убійникн ге- тешніх школах проголошено ли: “Долів з Англією", та під- 
нерала Стека, генерал-ґуберна- нині страйк на знак протесту носили инші ворожі оклики, 
тора Судану і командаита еги- проти бритійського поясню- 
петської армії

Він признався, шо віз убій- бериатора Судану.
Хоч підчас похорону в Каїре 

лінії в наслідок чого і* арени- і не було ніякого випадку, то в

ВАЛЕТА, Мальта, 22. листо
пада. —. Перший баталіон ре- 
гіменту 1er Ленхашайр дістав 
нагло прнказ відплисти до Є- 
гнпту, куди він вирушить в 
слідуючу середу.

Ходять слухи, що з цим ре- 
гіментом буде вислана також 
артилерія.

ЛОНДОН, 22. листопада. — 
Всі військові одиниці в Велн-

МОСКВА, "17. листопада. — 
Тут прибув" вчера мексикан
ський посол до Радянського 
Союза Васільо Ваділіо.

На залізничім *двірцн посла 
привиталй представники радян
ського правительства, після чо
го він,удався до городнього 
комісаріату закордонних справ.

В розмові з Чічеріном мек
сиканський посол висловив ба
жання свого правительства, 
навязати як найтісніші зносини 
з Радянським Союзом.

КАІРО, Єгипет, 23. 
да. — Сього дня студенти в 
Каїро відновили малі проти- 
бритійські демонстрації. Опі- 

I Александріі відбулася ворожа ; сля бритійські війська маше- 
; демонстрація коло катежри св. ! рували через місто.

ванн я замордування генел-гу- лнетопа-

Два аеропляни з Каїро літа
ли над Тантагом, де зауважено 
неспокій серед тамошнього,на
селення.

ннків і деяких з них видав по-
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По вбвастві Рікша вінець леве дав цього, щоб об жалом 

$400 кяжж монархістами, коаліцій них засуджено не в* вязницю,
----- :— чий уряд Вірш, В вкошу голов ж на арешт. РОБІТНИКИ ЦЕНТРАЛЬНОЇ , СкднкМН* конвенцій обох

ну раль грала соціальні ден» Так то згори вже визначено ЕВРОПИ ПОВСТАЮТЬ. федеі«щій 
— КР«™. “-•■У”» державний три «суд. Хоч балешськА прокура- Д|1Ш,„., .. ніх містах мав на ціди аадемон

бунал, якого метою навві була торів, що вела слідство у «ір*- ^ ™^Я стругати солідарність робітни
“охорона республіки . Рево- ві вбвсвства ЬрцберГера, ствер^ ниме проти визиску аліянт- ків >

му трнб^ьчі засідатимуть іме- “Конзуль”, а саме Ki.nffepa й Дорожнечі на життєві ^шого ешвдманш, обох феде-

$4.00 новаві президентом республіки Гофмана, хоч #ри домашній ре- 1 редства, безробіттям, загально
-------- - і яким є соціяльннй демократ візі! найдено великий матеріал тяжкими життєвими умовнна В поступовіших робітничих

Еберт) “народні судії”, хотяй цієї організації,' державний ми та положенням від пращ:кругах сумніваються, чи тісне 
і би вони, або власне тому, що трибунал застановив слідство великою числа робітників на співдідання між обома федера 

Winnipeg, Man. Canada, вони є членами соціально*демо- протії 45. обжалованих. А між! Диктаторське роспорядження;ціями буде можливо, як довго
- критичної партії. Революційні цими обжалованнми були чле- •ІП| Націй, австрійські заліз Ґомперс, Луїс, Волф і їм по-

робітники-'свідомі були цього, ни організації, як Густерт, і ннчники проголосили ґенерадь- дібні реакціонери будуть про
що цей суд перш за все вважа- Ельшлєґер, що зробили атен- ,ш® страйк. В наслідку Італія і відниками Американської Фе- 

I тише своїм завданням нищити тат на Шайдемана, вбивці Ра ' Чехословаччина погрожують-ін- дерації Праці.
_ революційних іюбітників. Дер- тенава й ин. Державний три- “3№|и Австрії, а німецькі ро-

Врнтійське конервативне правителівтво Балдрина відки жавні[й соціальними демокра- бунал не етануг на становищі, бітники задумують пршучити- 
нуло аиґлю-радянську угоду, заключену правительством Раж тами трибунал мав що вбивці поповнили тоді зло- ІЯ Д° еП»*ку, який довів, до у
шея МскДонаяда. завдання під маскою “безпар- ий з доручення організації паД^У кабінету Зайпеля в Ав

Острн Чемберлейя. мі вістер загр&ннчних справ в прави- т^дД0Г0 Суду” тероризувати рк*- Конзуль". Вони поповнили то- стрії. 
тевьллгі Ьаядвияа, вислав ноту до правите ли-тва Союза І адян ц^щційно-пролетарський рух. ті злочини “індивідуально”, а
ських (Соціалістичині Республік, в якій каже, що угоду пере jjKpaa юціяльні демократи за те воші відповідають перед
глишено і відкинено. Рівночасно Чешберлейн вислав до Мої кви вживають цВд суд як засіб для 
ft другу ноту, якою теперішнє бритійське правительство ствер ;шищ,.ния ивоїх противників 
дкув автентичність листа Чіноввва і відкидає пояснення прави м|ж
телитва Радянського ( оюза, що той лист є підроблений. ! до улекшув їм тота обставина, орг

Так, отже, бритійське реакційне правительство виявило щ() суддями не є бюрократи нів, що поповнюють її члени, 
враау свою "добровичливість" у загрвничній політиці, а з’окре мйм>ря а щирі демократи, щи- “Слідство” в цій справі три 
на свою яепогашовану ненависть до Радянського Союза. ІДо зро pj й aarqpLii прихи.іьники ре- вало три роки. Всі обжаловані 
бить воно дальше, про те годі сказати. Неправдоподібніше ,.ггубліки • оставалн під час цього на сво-
иотне воно нові переговори з Радянський Союзом і змагатиме і діяльність цього суду, оголо- боді. їм уможливлено'доказе 
до заключення такої угоди, якої бажають бритійські банкирі та ШРНІ ним внроки ВП0Вні оправ- ти, що вони лише настількІСТу- 
взагалі «інтересоваш ве.шкі капіталісти. дують ці надії, які поклала"на ли “тайні”, наскільки це вігі) а

Бргітійеькі імперіалісти забалакали своєю мовою. Незва нього буржуазія. Відомо, що гав впщий державний інтерес. 
жаючи на те, що навіть с^ред буржуазії мало хто вже вірить „аиський доглядач невільників І задля цього виключеної в- 
» автентичність листа, який пршгес.уюп, Віновєву, правителі, більП, жорстокий як сам- вла- кість процесу, 
ство Балдвина в своїй йоті каже, що правительство Радянсько сник невільник,в Нічим, у А сама організація ‘Конзуль’
го Союза має погодитися з цим, що цей лист Дійсний, а не під порівнанню 3 .-^судами держав- називає себе у своїм статуті 4 , та ІІІЧ»а конвенція А-

І ного трибуналу, являються за- тайною організацією. Її члени мериканської Федерації Пращ.
Та немов на глум брнтійським імперіалістам в Берліні старих* кайзерівських підлягають росказам своїх про- Одночасно по другім боці гра-

■ ТОЙ же САМИЙ час арештовано найвищих надійних урядиш ,.удів> що колись засудили не-Івідників безумовно, та обовя- HI»U- » М1, Т1 Хуарез розпоча-
«B і поставлено перед суд іменно за те, щ<Г вони підробляли ЯШ!И(.НИХ їм робітш,ків у Крі- зшіі мовчати; зрадники органі- лися »aP*aH Мексиканської
і посилали кому потрібно фалшиві документи, які ніби то мали мічав на найвшцу кару> „а зації підлягають карі смерти. Федерації Праш. 
бути документами отриманими з Радянських Республік. МіЖ у літ вя:ішщі. Суд лідера ро-і В дійсності! організацію у- 
тими ігідроблюваяими документами б)ли й мнимі листи - і і но- ! бітників, п. Еберта, при аси- і вільнено, а її членів покарано 
ьєва, включно з цим листом, про який Чешберлейн вперто за- стенції трьох соціяльних демо- дуже низькими, просто емішнн- 
іаіляє, що він иравдиний. кратів засуджує робітників у ми карами, бо бони по забороні

Німецькі урядники, що ведуть слідство в шй справі, про-| Ельберфельді на 12 років вяз- воєнних організацій брали у- 
шли берлінську пресу, щоб мовчала про викриття підроблен а іюбітішків у ПІтутґар- часть у творенні озброе-них во- Знову святкували ми (вла- Михайла Яцкова й х]іуня-попа
вя листа Зіноиєва, аби добитися визнання від самих вину ват- BKj зійшлися да те, щоб ра- єнннх організацій. Отже коли стиво були свідками) роковин Ількова! ІІ[юф(‘сор аветрій 
ЦІ*1- Ці урядники кажуть, іцо між пруськими головними полі дИТИ над поміччю) для родин, монархісти узброюютьея для Галицької Державності!. Біль ського (не українського, але 
ційними уря.ушками і російськими контрреволюціонерами імі- яіа к.рплять нужду, на 3‘А> ро- боротьби з німецькою республі- і сором!.. цісарсько-австрійського!) уні-
ґраятами в Німеччині іетнувала змова, щоб підробляти-і підсу- к;в лише тому> щ0 вонн були кою, то їх суд, в котрім соці- (_кь тепер кілька сот парти- верситету, панок Томашівський 
вати фАлптві “радянські документа , аби в цей спосіб вплива- K0MyHjCTaMlli Діяльність до- яльні Демократи мають голос, зан — чим попало озброєних радить-намовляє просити в па
та на міжнародне) політику на шкоду Радянському ( оюзові. сить ославленого державного увільняє. Коли це роблять ре-—наводять на панів'жах!... А нів університету тільки в Кра- 

Коля цих урядників запитано, чи вони мають докази, що три(5уиалу виявляє, іцо тут не волюційні робітники, хоча-б і тоді — найкраіца під ту пору .нові. ,
лист Зіноиєва, який допрова;ців до упадку бритійського робіт- ХОдНТЬ иро відому К-іясову молоді, то їх засуджуєш:я на стотисячна українська армія Всі ми так заняті ділом, що 
ничого ітравитсльства, був підроблений в Берліні, відповідь бу- (.п^іалудливість буржуаіних кля 8 років вязніщі. мусіла подаватися під напором відповідь Томашівському му
ла; “Ми маємо докази, що кілька документів, з підписом М^-іі- С0ВІ1Х судщ_ це є судова ді-1 «аДля революційних робітни- шляхетського війська. Чому?... сить бути: мовчанка й призир- 
новєва, було тут під)юб.іено. Ми певні щюго, що один з цих ли- ЯЛЬщСТЬ демократії, пацнфі ків цей процес має велике зна- Чому1 відходила геройська Га- ство. Але проекти панка То
стів викликав недавно сен.іацію. Ми віримо, що ми тільки торк- зму< освободження народів, віч- чіння, бо він вповні виявив про- лицька Армія?
вулися поверхні берлінського ґрефту і тепер ще більше нічого иого мира гармонії клас, це вину соціяльних демократів у А тому, що посли віденсько- сторінках Газетки ala яцків- 
не можемо виявити’ . демократична справедливість, монархіслічній контрреволю- го парламенту й краєвого сой-'ськнй “Рідний Край". Ні! Це

А демократія є політичним во- ції. Хто ще мав сумніви щодо му провід держали... Вони ма- публікує старезне наше “Діло”
рогом революційних робітнії- цього, того переконав про це етки польських шляхтичів охо-аз самогр “Ііікмонту” України, 
ків, яких вона нищить. орган .фашістів “Льокаль Ан- роняли: відраджуючи галиць- Тут годі мовчати.

Про засуди пролетарських цайґер”. Там читаємо: “Органі- них селян від революційно-за- Цілком вичерпуючу підйо
ме тоді, як брнтійСьщ щреріялістн, не оровдрюючи, иосніши.ш ^дрців державним трибуна.юм ізація “Конзуль” дода-іа до крі- конного посідання землі,_рбі- иідь ( гадаємо, що вона і-аразд
визнати піщюблений лист Ціновева за правдивий. була вже мова в нашому часо- вавих лаврів на Горішньому цяли людям той “Грунт” дати переконає — і писак із “Діла",

Ніхто не дивується, іцо правительство Ьалдвина не зав- Дуже рідко одначе має, Цілеєку, які зібра.іа бригада через реформи. Наказуючи нам і самого професора Томашів-
дало собі труду провірити автентичність м ни моїх) .шета -ііновь ц(.й ,-уд діло зі справою, у якій Ергарта в успішній бо[>отьбі 
ва. Йому власне потрібно такого листа і коли немає правдиво- м|д було-б “охороняти респуб-1 з бо.іьшевізацією -Німеччини, 
го, то добре, що є підроблений. ліку”. Зараз відбулася в Ляйп- нові не менш чесні”.

Власне для таких то цілей ці листи і документи нідробля- росправа првтн одноі 3 ,,„Y1 
лися. Даром цего ніхто не робив. За ці підроблювані докумен- {чис.1енних орґанінзацій морду, 
ти німецькі поліцій ні урядники і російські контрреволюційні :які заснували німецькі монар 
іміґ|шггц брали міліони доларів. Хто ці гроші платив, цего хі(,п| Маємо на думці процес 
ще слідство не виявило (бодай буржуазна преса про це не по- протн членів організації “Кон- 
дає), але тут ясно, що платили вороги Радянського Союза, яким зу )ь>. 
залежить на цьому, щоб вдержувати ворожий настрій проти
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ПРОТИ “ТИЖНЯ МІЛІТА
РИЗМУ"

: J 14®. і-л» суєіД'-

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" Заохочені побідою республі
канської партії і вибором Кулн- 
джа ва президента, реакційні 
елементи в Злучених Держа-

І •
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Прічерж І Межгретор, у ВІееівгтт,Л *1

1------- вах починають наступ на про
гресивне робітніщтво. Прези
дент Кулпдж проголосив тиж
день від 47. до 23. листопада 
ніби то “Американським про
світлим тижнем”, а “просвітну” 
кампанію в цім тижні мають ве
сти по школах легіонери, мілі
таристи і вся буржуазна реак
ція. .Завданням тої кампанії є 
втовкмачити в голови шкільних 
дітей, ніби то конституція Зл. _ 
Держав забезпечує: "життя, 
свободу’, справедливість, безпе- 
ченство і життєві МОЖЛИВОСТІ! 
для- всіх однаково”, а також і 
те, що “революціонери, комуні
сти і крайні пацифісти є загро
зою тим конституційним гаран
тіям”. Ясно, що це тиждень 
не “просвіти”, а мілітаризму і 
протнробітаичнх нападів.

Проти цего виету’пають ро
бітничі організації, головно ко
муністична Робітнича Партія 
Америки, -яка видала в цій 
справі окремий маніфест. Між 
ИНШ11М, проти цего “піюевітно- 
го (?!) тижня” виступила ІПі-

ПереАНАПА ма рік

^ Адреса:
ГОЖАППАЯ LABOR HEW8 

Oor Pritchard Are and McGregor SV,

ДО АНГЛЬО-РАДЯНСЬКИХ ВІДНОСИН£■

ДОПОМОГА МОДР-у САЮСО 
І ВАНЦЕТП.

t

Як повідомляють з Москви, 
Міжнародна Організація До-

*
Австрійські за.зізніщі цілко

вито спараліжовані. Страйк| помоги Революціонерам виа- 
переводипія з військовою дп-!сигнувала тисячу доларів на до- 
сціпдшою. Почтові, телєґра- иомогу двом відомим італій- 
фічні і телефонічні робітники І ськнм ' робітничим провідни- 

говорять про^виетуп на кам в Злуч. Державах Ніколи 
страйк. Ліве крило в юніях Сакко і Бартольомео Ванцетті, 
залізничників Німеччини дома- яких засуджено на смерть, ні- 
гаєш’Я від соціял-демократич- би то за убивство і рабунок, 
них юнійних урядників прого- а на ділі, за допомогу страй- 
лошення Генерального страйку! куючим робітникам в Месечу- 
за.йзннчників в Німеччині.

і звичайним судом, а не перед 
державним трибуналом. Так то 

сек^згори увільняється саму 
•ґанїиацію від всяких злочи-

А це ді- вж
теж

W Î

зете. їхня справа зараз опини
лась ще в найвищому суді стей- 
ту Месечузетс.

В своїй проклямації МОДР каГовська Федерація Праці. Під 
мі жиншим говорить: |час обговорювання цеї справи,

“Ґіролєтаріят цілого світа представник Федерації Учите- 
мусить підняти свій голос в о- лів-мущин вніс резолюцію, щоб 
бороні цих нещасливих жертв, зажадати від Шкільного Комі 
які американський кат — пану-1 тету, аби вія запротестував 

опять тягне

І

КОНВЕНЦІЇ ДВОХ ФЕДЕРА
ЦІЙ ПРАЦІ

В Ель ГІазо, Тексас, росиоча- »!

іі

на і проти цего “проевітиого тиж
ня”, як протіцюбітничого і мі
літаристичного заговору.

юча кляса 
електричне крісло”.

ВОНИ ДЛЯ НАС ВИБОРЮЮТЬ. ники ще дуже нечисленні, ще 
занадто міцно звязані з селян- ' 
ством, над ними занадто тя
жать іще загально - селянскі 
кривди і тому загального зна
чіння рух сільських робітників 
на початку соціальної револю
ції набрати не може.

Навпаки, друге противен
ство набирає значіння величез
ного революційного чинника. 
Пережитки февдалізму, кольо- 
ніяльна політика буржуазно 
шляхетської польської держа
ви, сучасна капіталістична сис
тема (особливо в її повоєнній 
формі) давлять на величезну 

І більшість західно-українського 
селянства.

Для Комуністичної Партії 
Західної України власне друге 
противенство — противенство 
між величезною більшістю се
лянства і між пануючою кля- 
сою поміщиків та капіталістів

,, . — має найбільш пекуче і най-
стратегічно відступати перед ського) дає нам Юрко Іютю більш практично важливе Зна-

польськими військовими части- ник у своїй статті : “3 відкри- чіиня_ бо дозволяе їй ВТЯГнуТи
нами, штовхнули нас на кріва- тим шоломом”. Поміркувавши величезну більшість селянства 

А цим урядом, що корнету- вий бій з носіями селянської во- гаразд над висновками топ. Тю в боротьбу за повалення суча-
вався з помочі організації “Нон-лі. Не давши змоги більшо- тюника (оетанньому-ж україн- сного буржуазно-поміщицько-
зуль” в боротьбі з революцій- вицькнм військам Сході Йвро- с,ька справа більш є дорога, як го ладу '
ними робітниками на Шлеску, цц подати братню руку І’адян- ;іля Томашівського) мусимо Стремлячи до захоплення 
був уряд Вірта, в котрому з асі- ській Угорщині, той ганебний перейти до своїх чергових проводу над селянством, до 
дали соціальні демократи. От- чий виставляють перед “куль-'справ у нашій визвольній бо- втнгнення його в згадану бо
же провину за організацію туриою” Европою.Ітією самою, ротьбі з ііасшіьникамй-панами. ротьбу, Комуністична Партія 
“Конзуль” треба приписати що відаає Галичину в шляхет- Ііаші-ж хами-Томашівські хай Західної України повинна ра
со ція.іьним демократам; вони ( ькі лабети!) як найбільші свої знають, що не вони виборюють зом 3 тим дбати про особливу 
промостили шлях монархістам, заслугй. То вони д.ія нас ви бо- для нас державність та унійер- організацію сільського гіроле- 
вонн дали їм волю. Про це до- рюють державність, і то дер- ситети, лише всі культурні таріяту і півпролєтаріяту (без- 
відались революційні робітники жавність шляхетсько-патьську, : здобутки воля і лем.гл здобува- земельних і малоземельних се- 
в сам час, бо перед виборами, кажучи — ніби українську. ються тоді, як м це діло — ляи), ідейно і організаційно 

І. Сокира. Сором... Ганьба!... Ось про- ; бел жадніських компромісів — звязуючи його з міським про
ходять роки й політичні крутії береться поневолена панами легарятом. Лише політично і 
починають жалкувати, що вони тая велика працююча сім'я, професійно 
отверто не побраталися з пана Отже борімось, то виборемо!.- сільський пролетаріат і лівпро- 
ми-ляшиею. Наших політич Марко Луцкевич. лєтаріят зможе боронити свої
них шахраїв муляють лаври1 і. XI. 1924. інтереси проти поміщиків та

------—• багатих селян, оскільки остан
ні визискують його робочу си- 
іу, а так само поборювати 
впливи дрібно-міщанських пар 
тій на селі, які за допомогою 
багатих селян намагаються на-

.

4

машівського містяться не на
»

1 це заявляють німецькі урядники, які не є ні більшовика
ми, ані приятелями більшовиків. Случай хотів, що в Берліні ви
крито величезний ґрефт, в звязку з яким викрито дійсну фабри
ку фалшоваяих листів Зіновєва і “радянських документів” са-

I

u

-і Тайна організація “Конзуль” 
Радянських 1‘еспублік поза їх границями та підтримувати оріаяізувала морди й атентати 
грунт-на якому реакційні правительства капіталістичних кра-|на Ep4(5epfepa> Раґенава й 
Ін могли б опиратися в свому ворожому становннц супроти Ра j Над) ч«-ма.па Її 
донського Ооаїза.

члени викону-
_ І вали їх, а мимо того державний

Роаумібться, що правительство ііалдвина не подінеться на- трибУІІал заснований 
віть і тоді, коли-б йому самі творці фалшованого листа ЗіновеваJ годи> не ^бжаловує їх за морд, 
доказали, що лист підроблений. Воно й тоді сказало-б, що лише за тадшш союз. Це зроб- 
хоч і підроблений, все таки має бути правдивий, бо такого йому 
потрібно. Внрочім, даром-же гіюшей не витрачали на те, щоб 
такий документ підробити і тут-же зараз й признатися, що він 
підроблений.

Та иєхай собі імперіалісти західної Европи й Америки кру
тять голови, як іотять, нехай відтягають навязання регулярних 
торговельних зносин з Радянським Союзом ще на дальше, то 
все одно Радянському Союзові вони нічого не вдіють. Не під 
чинили вони Радянських Республік своїй волі і не зробили їх 
своїми кольоиіями при помочі збройної інтервенції, ні при по
мочі 6льокади, програли ставку на великий голод в 1921—22

П
з їх на-

Берлін.

зорганізований

ФРАНЦІЯ ВВОДИТЬ МІЛІЦІЮ.
мія матиме на увазі кольонії. 
Її сила залежатиме від міжна
родний ситуації та від догово-1 
рів “Ліґи Націй”. Цю систему і 
хоче Нулет скоро ввести в 
життя.

З паризького
“Матій” довідуємося про пли
ни міністра війни Нулета, що
до заведення міліції, яка має 
заступити постійну армію. Пі- 

р.р., не виграють вони нічого й дальшим відкладанням правиль- сля цього лляну кожний Фран
цуз протягом одного року буде 

Правдо, Рад. Союзові потрібно вести широку торговлю з зов-1 підготований для “ді^юнзивної 
шипиш світом, потрібно кредиту, але як ще рік два без цього війни”. Нулет хоче здійснити 
доведеться обходитися, то це тільки скріпить ще більше змагай програму Жореса ( виложену в 
ня трудового населення Радянських Республік до відбудови сво книжці “Нова армія” — з неї 
«І власної індустрії, поставлення своєї власної господарки на не уступ “Батьківщина й війна” 
ААлежиі основа. Та в той саме час, чи зможуть Велика Британія перекладений на українську 
ft. Злуч. Держави багато довше обходитися без такого великого мову) н жадає кооперації на 
рейку збуту, яким в Радянські Республіки? Адже це з любов» уКи й війська, щоб всі винахо
де Радянського Союза капіталістичні країни наказують з ним ди можна було внкористовува- 
зносини і роблять торговельні угоди, а з конечносте. Конечність та д.1я скріплення безпечен- 
ааставнть і бритійське правительство перевірити і змінити своє Ства, та втягнений індустрії й 
відношення до Радянського Союза та забалакати з ним трохи нн- банків вже в мирні часи, щоб

> вонн були підготовані для вій-#

щоденшіка

КОМУНІСТИЧНА ПАРТІЯ ЗАХІДНОЇ 
УКРАЇНИ І СЕЛЯНСТВО. ‘

V

вернути селянство до угоди з 
панами та буржуазно-шляхет
ською польською державою. 
Лише спираючись на ці проле
тарські і півпролєтарські вер
стви села, які тільки від соціа
лістичного ладу можуть споді
ватися покращання своєї долі, 
зможе Комуністична Партія За
хідної України твердою ногою 
стати, на селі, зміцнити свої

них зносин з Радоне ким Союзом тепер. Очевидно плян уряду Еріо
дуже симпатичний, але з ньо- Комуністична Партія Захід- золюцію: 
го видно, що Еріо вважає зав- мої України, більша половина В сучасному західно-україн- 
данням держави оборону капі ! (55 процент) членства якої ському селі кггаують лроти- 
талізму з його кольоніями та складається з безземельних і венства двох родів: -яо-перше, 
що він занадто мало вірить у малоземельних селян, відбула — між сільскими робітниками 
реальність пацифізму. і свою нелегальну конференцію, і сільськими підприємцями

Члени партії, сільські робітни- (передовсім, заможними селя
ми і незаможні селяне еиказа- нами); по-друге, — між вели- 
ли дійсно подиву гідну кому- чезиою більшістю селянства і 

Відновляйте передплату на свідомість, револю- пануючою клясою поміщиків. впливи на дрібне і середнє се-
“Українські Робітничі Вісти". І ційну витревалість, боеву е- і капіталістів. | ляп ство так тепер — для екер-

нергію, уміння взяти під свій Перше противенство мусить мовання його боево! енергії 
вплив величезну більшість пра- 

t цюючих селянських мас на зе- 
робІтмнцттА. Памвгайте пре мдях Західної України під 
Пресове* Фонд І відновляю польською владою.

і

гї
і

і Українська робітнича преса 
це ознака cue І свідомосте

і
розвіватися лише разом а роз- проти буржуазно-помішицьхо- 
в^тком капіталстнчних відно- го ладу, — як і в майбутньому 
син на селі. В даний час захід- _ для повільного переходу 
ио-украмське селянство роз- його до вищих, соціялістинних 
класифіковане ще мало, за- форм господарювання, 
хідифумріїнські сільскі робіт- -----------

шил днлдьометичним томом.
НЕ. І

Інструкційна армія має ви
ховувати населення для війни 
та під її охороною відбудеться 
мобілізація цілої нації. Ця ар-

ТМАРИШІ! ИДНОШЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА“готи робітничі ют’ передплата! Про відношення до селянства 
коифереція ухвалила таку ре-
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ОСЬ ВОНО ЯК! RA D* ЛПІІІ ЖІВУГОЙІ і/ЬііДО ІДІМ ФНКиИ
ОРГАНІЗАЦІЯМ В ШИТВІ.

II V.

ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКАf
Екзекутивний Комітет Това

риства Український Робітничо- 
Фермерський Дім подає до ві
дома всім фермерським філіям, 
відділам і товариствам в Мамі- 
тобі, що на днях він висилає 
на ферми свого організатора. 
Організатор постарається від
відати всі наші філії, відділи й 
товариства в Манітобі а також 
ті фермерські місцевости, кот
рі його запросять.

Часто траплялося так, що де
яка місцевість просила органі
затора, але тоді не було кого 
післати. Тепер є нагода всім 
місцевостям мати в себе нашо
го організатора. Треба тільки, 
щоб секретар, чи }ой, кому 
прнлоручить це зробити заряд 
товариства, зараз таки написав 
до Екзекутивного Комітету То
вариства Український Робітни- 
чо-Фармерський Дім в Вінніпе
гу і організатор невдовзі відві
дає вашу місцевість та допо
може вам у вашій організацій
но-освітній праці.

Тому просимо писати таки 
зараз. В листі зазначуйте, на 
який день^в/гнжні відповідні
ше скликати у вашій місцевос
ти масове фермерське віче, а 
Екзекутивний Комітет завчасу 
вишле оголошення. Пишіть на 
адресу:

Бере мій сусід Прокіп газе
ту “УТ’.В." і насамперед вдив
ляється на ту сторінку, де мі
стяться дописи. Перегляне всі 
наголовки і аж застогне. А від
сапнувши скаже:

'— 1,чому то з нашого, вегре- 
аільського округа, або і з са
мого центру нема нічого? 
Що-ж то, у нас нема грамотних 
людей, чи що?

А далі лочіхається в голову 
і читає. Починає з першої сто
рінки.

— Нема, каже, нічого про 
нашу місцевість, то треба ло

ве читав,.. Немає часу. А що 
коло вас, пане, нового?

Аякже ви думали? — Коло 
нас на фармах є ще й паяй! 16 
годин на день працює, але лан. 
Багато ще е панів, починаючи 
від пана бога в#низ. Правда, з 
тих, що читають “У.Р.В.” мало 
панів, а поза тими, то все пан
ство. Дуже бідне панство. Аж 
жаль за серце, стискає, дивля
чись на него. Діти напів голі, 
сам з фірмою в довгах, але 
пан.

■ :
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В ШЕСТУ РІЧНИЦЮ.СТРАШНИЙ ВОРОГ.
Цего місяця аліяитські краї-1 товктись та поневірятись на 

ни святкували тесту річницю1 фронтах. В окопах жерли їх 
повідного закінчення світової воші, гарматні кулі калічили

їх тіла, а в той час їх рідні,
гинули від голоду та хороб, бо чина™ 3 П'РШ01 СТ0Р,НКИ’ 3

новинок. ■ '

між міськими робітниками, є 
вона між робітниками й фер
мерами ріжяих національно
стей. Але ми пишемо тут до 
тих, що читають по украінськн 
і кличемо: Фермері і робітни
ки! Як ВИ З своїм життю боре
теся за кусок хліба, так боріть
ся з піятикою! Поборюйте цю 
заразу на кожному кроці. Са
могонка є найкращим спільни
ком вашого визискувача. Вона 
розеднуе ваші ряди на користь 
капіталіста, вона затуманює 
ваш мізок і не дає вам можли
восте ні вашим дітям стати 
свідомими розумними людьми. 
Вона гонить вас в ще більше у- 
божество, ніж ви є тепер. 
Скільки є випадків, що чоло
вік через ліяцьке життя тра
тить фарму, свій мізерний дов
голітній дорібок, а потім йде 
найматися до пана за деціевшу 
платню, йде скебуваги, і від не
го відвертаються всі -свідоміші 
фармері й робітники, ганблять 
його імя перед цілим загалом. 
Скільки є випадків, де, чесна, 
спокійна людина, підпивши 
піддається намові лихих людей 
і іде раб уваги свого сусіда, або 
власного батька.

Крім рідших иншнх фермер
ських ворог*, є на фармах о- 
дян страшний ворог працюю- А з ласки пана бога, це бідне 

панегво склало єпископові Гер- 
маносові сім тисяч доларів. А 
тепер вже є новий, рідний єпи
скоп. Цей вже грошей не хо
че... але ми таки даємо. Тре- 
ба-ж показати своє панство.

Тілько чомусь наші організа
ції такі бідні, такі мляві, що на
силу животіють. Коли читаєш 
робітничу газету, то бачиш — 
робітництво має організацію, 
має при ній школи, учителів 
с^оїх має, театри свої закла
дає, організаторів своїх на об- 
їідку висилає і ще каже, що 
мало робить, бо не вистарчає 
днів.

Чи не пора-б і нам, ферме
рам, задивитись на робітників 
та й собі такої самої вструг
нути. Збудувати сильну фер
мерську організацію, при ній 
зорганізувати 
гурток, давати лекції, улашто
вувати концерти, втягнути до 
організації і до праці молодь, 
яка деморалізується на танцях 
та весілях.

Одним словом брати примір 
з робітників і собі так робити. 
А тоді було-б про що й до га
зети писати, і люде про нас 
знали-б і ми далеко краще сто- 
яли-б. Тільки тяжко перекона
ти. І тому то нам, фермерам, 
так тяжко щось спільно зроби
ти. Бо кожний думає тільки 
про себе.

Не хотілося-б цего повторя
ти, але аж пече. Бо можна о- 
творити й організацію і робо
ту в ній попровадити, тільки 
до цего треба прикласти руки. 
Коли то вже ми це зрозуміє
мо?

імперіалістичної війни, ' війни 
за ринки, за право визиску 
працюючих мас кольоніяльних 
країн.

Казали нам, що то була вій
на за демократію, за визволен
ня поневолених народів. Війна 
закінчилася побідою демокра
тії. А чиж визволила та демо
кратія поневолені народи?

Годі тут говорити про визво
лення кольоніяльних народів,- 
які нині в Африці, Індії, Китаю 
ще з більшим завзяттям бо- 
ряться з своїми демократич
ними гнобителями.

чех, якому імя самогонка. Во
рог цей страшний і небезпеч
ний, бо в* нищить фермерство 
не лише Економічно, але й фі
зично та умово. Самогонка де
моралізує не лише старших, а- 
ле й фермерську иЬлодь, дітей, 
ажтроюе навіть плід в утробі 
матері.

їдці голодом виснажені орга
нізми цілком уже охляли. А в 
той самий час шаліла зграя ка
піталістичних спекулянтів, мов 
гієни на кладовищу, та нажи
вала на крові та безмежній ну
жді працюючих мас величезні 
маєткй.

“За минулої імперіалістич
ної війни згинуло більше, як 
!3 мілійонів селян та робітни
ків, і не менше число калік та 
інвалідів тягне своє прокляте 
істнування. За останньої війни 
знищено вартості, які творено 
зусиллями цілого ряду поко
лінь. Втрати виносять. .октшьЦ 
500 міліярдів доларів, тоб-тсУ 
становлять суму, якою люді 
ство могло-б впродовж 50 —
60-ти років звільнитися від вся 
ких-щодатків; цими грішми мо
жна докрити державні видатки 
всіх країн на півстоліття. Про
мисловість і сільське господар
ство зруйновано, і загал пра
цюючого 
страшні злидні.

“Тепер бачать працюючі ма
си, що їх ганебно одурено. О- 
біцянки залишились пустими 
приреченнями. В той час, коли 
ятряться ще рани минулої ім
періалістичної війни і всюди 
попри промислову крізу розви
вається і рільнича кріза, хижі 
обшарники і капіталісти, не 
зважаючи на це все, приготов
ляються до нової війни. Дер
жавні видатки на нові зброєн- 
ня в троє більші ніж в 1913 ро
ці, в році несамовитих збро- 
єнь. Уряди буржуазії і обшар- 
ників приготовляються з га
рячковим поспіхом до нової 
масової різні. Вони не вдово - 
ляються тими страшними смер
тоносними машинами, які вже 
істнують, але виробляють все 
нові й нові".

Так говорить відозва Селян
ського Інтернаціоналу до се- 
лян-рільників цілого світу, що 
завдяки війні попали в таке 
нужденне положення.

Ось де причина теперішньо
го тяжкого положення фар- сним виновником його неіца- 
мерства й робітництва. Ось чо- стя. 
му фермерство не може вирва
тися з довгів, з, податків. Але 
несвідома, неочитана людина 
цего не знає, не бачить і бєть- 
ся як риба об лід у своїх зли
днях та проклинає свого сусі
да, або дрібного агеята-спеку- 
лянта, не знаючи, хто є дій-

А хіба це так робить тільки 
мій сусід? Я самий роблю те 
саме і багато иншнх. Бачите, 
воно якось цікавіше, коли є 
щось про нашу місцевість, на
віть газета краще виглядає. 
Потім, коли я перечитаю до
пис з Монтреалу, чи гз Веику- 
вер, то бачу, що й там є ціка
ве, але коли побачиш зі своєї 
місцевости, то наче ключкою 
тебе до неї тягне. Ану — хто 
то пише і про що?

А стрінешся з товаришем чи 
взагалі зі знайомим, а він до 
тебе:

— А читали ви допис про Ве- 
гревил. Борщів чи Роял Парк? 
А чи не знаєте хто то пише?

— Та звідки я знаю, коли я ще 
не відобрав своєї газети з поч- 
ти? Дайте, хай подивлюсь!

І пішла газета по руках від 
одного до другого. А потім 
чекають вже слідуючого числа, 
з нетерплячкою чекають, бо 
хтось казав, що в слідуючому 
числі ще щось більше буде. 
Хтось сказав на шутки, а то 
вже пішло від одного до дру
гого.

— Гей, що то сталося з Не
тягою, що чомусь тепер так 
мало пише? — питає мене на 
днях знайомий.

— Спитай його, хіба-ж я 
знаю?

— Я спитав би, коли-б знав 
хто він.

А то часом Мусій, або Нетя
га так шкробне мене по носі
нене і таких, як я. Байдужни
ми назве, до читання лінивими. 
Про організацію не дбаємо, а- 
ле на других роботу спихаємо.

І як пізнає котрий себе в тім, 
то нічого не каже, але опу
стить носа.

— Шо там нового вичитали 
в газеті? — питаю.

— Нема нічого цікавого! Як 
звичайно.

— А про організацію нема 
нічого?

— Та... щось там є, але я ще

*

Від родичів-ліяків, від тЯх, 
що лкгГь самого* і взагалі аль- 
еоголічиі калитки, діти родять
ся умовийи каліками, тими, я- 
ких ми називаємо дегенерата
ми.

Самогон вносить росклад, 
сварку, бійку, роздори між 
фармерів-сусідів і в саму фер
мерську родину. Напившись са
могону, подружжа часто почи
нає а хаті бійку, сварку і на це 
дивляться їх власні діти. Див
ляться і в цім окруженцю са
мі виростають такими, як їх 
родичі.

На весіллю, на хрестинах, 
поминках, які по старій тради
ції без піятики на фармах се
ред Українців не обходяться, 
дорослі свідомо дають дітям 
пити цю страшну отрую, за
ставляють їх пити. Мати вливає 
цеї отруї в уста грудної дити
ни, “щоб спала” і сміється та 
ще й другим показує, як без
помічне немовлятко скривить 
свої уста від тої отруї.

Що вже робиться на весі
лях, танцях підчас піятики, про 
те тут і говорити не хочеться. 
Англійські газети часто пода
ють новинки, що десь на ^ тан
цях хлопці порізалися ножами, 
на весіллю порозторошували 
одні другим голови і т. ин. А 
потім суд, тяганина, плач, свар
ка, нарікання. Потім є каяття, 
але нема ворр-ття.

А хто цему винен? Самогон
ка. Не має чоловік цента за ду
шею, але скоїлася якась при
года, він останню свиту застав
ляє і купує самогонку: як що 
весела пригода, то щоб пове
селитися, а як сумна, то щоб 
розважити самогонкою своє го
ре. А в наслідку веселість кін
чається сумом, або горе кінча
ється розпуко lof І до останньої 
свитини треба ще й доклада-

А що сталося з Галичиною, 
Буковиною і иншими західно
українськими землями? Якщо 
ці землі були колись налів-ко- 
льоніяльними, то нині вони є 
ними вповні. Українське пра
цююче населення тих земель 
жие тепер в далеко тяжчій не
волі, чим Мароканці, Індуси і 
инші кольоніяльні народи.

Або навіть народи тих са
мих країн побідниць — чи не 
в гіршому економічному поло
женню вони є тепер, як були 
перед війною?. Хай сам себе 
спитає кожний фармер в Кана
ді, коли йому було краще жи
ти — перед війною, чи тепер?

“Тепер знає всякий, що ім
періалістична війна була вій
ною двох капіталістичних та
борів, що боролись поміж со
бою за новий переділ світу, вій 
ною між могутніми капіталіс
тичними групами за право ви
зиску природніх багацтв і на- 
родніх мас все нових і нових 
країн” — каже у своїй відозві 
до селянства цілого світу Се
лянський Інтернаціонал.

Отже французькі капіталісти 
хотіли вирвати від німецьких 
бориславську нафту, шлезьке 
вугля, ІНДУСТРІАЛЬНІ провінції 
Німеччини —.за те й воювали. 
І то воювали руками народів 
тих самих країн.

“Мілійони селян кольоніяль
них країн (в тім числі й Гали
чини), із-за права визиску я- 
ких в дійсності ведено війну, 
затягнено було на військову 
службу. Для своїх брудних ці
лей послугувались капіталіс
тичні злочинці не лише націо
нальною, але й расовою нена
вистю/ кидаючи барвисті вій
ська на європейські поля бо
ротьби.

“Мілійони працюючих сил 
відірвано було від плугів та 
варстатів і засуджено було

Executive Committee, 
Ukrainian Labor Temple,

Cor. Pritchard Ayenue and Mc
Gregor Street, Winnipeg, Man. 
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ФАРМЕРІ ВТІКАЮТЬ З ПО
ЛУДНЕВОЇ АЛБЕРТИ.

З засушливих місцевостей 
полудневої Алберти почалася 
масова втеча фермерів. Фарме
рі виїзджають в більшій части 
до північної Алберти, дістаючи 
безплатний переїзд на залізни
цях. Але й там находять мало 
розради, не маючи цента за ду
шею. Навіть самий уряд Албер
ти вірить, іцо до весни виїдуть 
майже всі фармері з навіщених 
посухою місцевостей Алберти, 
які цего року не мали що мо
лотити.

4- людства попав у

Людей - піяків використову
ють ріжні погані люде для сво
їх брудних цілей, часто навіть 
навмисне їх підпоюють, а по
тім самі з них сміються. Тися
чі лримірів можна навести, де 
люде через піятику наносили 
велику кривду своїм близьким 
сусідам, навіть власним роди
чам і самі попадали в клопіт. А 
скільки е випадків, що батьки 
дітей виганяють з дому, або ді
ти батьків викидають на ста
рість з хати — знову таки че
рез нечесне ліяцьке життя кот
рихось із них, або всіх разом.

Тому фармері й робітники 
та їхні організації повинні рі
шуче повести боротьбу проти 
самогонництва. Повести не при 
помочі поліції, але шляхом ор
ганізаційно 
Треба при кожній нагоді вка
зувати людям, яке нещастя 
приносить їм пі'ятнка, а примі- 
рів є досить в кожній місцево- 
стн.

і

Антін Біда.
СНІГ ПЕРЕШКОДИВ МОЛО

ЧЕННЮ.
Борщів, Алта.

Дощ а потім сніг, що випав 
в північній Алберті при кінці 
місяця жовтня, захопив збіжжя 
в штуках на полях і перешко
див молоченню. Це тим більше 
сумно, шо збіжжя в тій части
ні Алберти цего року вродило 
гарне, але стоїть не змолочене 
на полях і фармері в наслідок 
цего опинились в скрутнім по
ложенню.

В ЦІЛОМУ СВІТІ ЗАМАЛО 
ЗБІЖЖЯ.

Офіціяльний звіт Інтернаціо
нального рільничого інституту 
в Римі, який виданий недавно, 
каже, що на світовім ринку це
го року недостача збіжжя ви
носить 574 міліонів бушлів. Не
достача пшениці виносить 401 
міліонів бушлів, а жита 173 мі
ліонів бушлів.

В самій Европі цего року в 
порівнанню з минулим роком 
збіжжя менше на 340 міліонів 
бушлів: пшениці менше на 172 
і пів міліонів бушлів, а жита на 
167 міліонів бушлів.

Цей рахунок поданий на ос
нові звітів зі всіх країін, за ви
їмком Радянських Республік.

і освідомляючим.

і
Напитайте, товариші фарме

рі й робітники, що піятика, еа- 
могонництво є великим вашим 
ворогом і найблищим прияте
лем вашого визискувача. Тому 
поборюйте його ріжними засо
бами, памятаючи, що часто з 
піяка можна зробити гарно
го й свідомого чоловіка.

Приятель.

і

г
Війна була за визиск і ті, що- 

її викликали, осягнули своє. 
Зібрали до своїх рук величезні 
багацтва, а народ кинули в ну
жду. Попробували раз щастя, 
готуються до нової спроби. 
Але до часу збанок воду но
сить.

Чи ви ворог своїм приятелям?

Коли ні, то чому не постара
єтеся, аби всі ваші приятелі 
читали “Укр. Роб. Вісти"? Ви 
зробите їм приятельську при
слугу, як зробите їх передплат
никами “У.Р.В.”

ти.
А з боку стоять агенти, ад

вокати і скубуть з фармера о- 
станне та ще й попові треба 
занести, щоб гріх відмолив. І 
ціле пекло в хаті і в серцю.

Певна річ, шо є та зараза і Мусій.

С. ТОФАН. ли переорювати селянські засі
ви, зроблені на землі поміщи
ків, на чорний пар. На селян 
було накладено контрибуцію, 
щоби покрити шкоди зазнані 
поміщиками під час більшо
визму.

Контрибуція була занадто 
велика; селяне немогли її скла
сти, тому заведено було кру
гову поруку. Всі векселі і скла
дені раніше угоди виявилися 
незаконними і їх було знище-

ви нас не бійтесь... Ми воюємо, наєтків: вони були дуже пе
не з мирними людьми, але з ' хмурі й лихі, ледве стримува- 
більшовиками. Оскільки-ж ви лись, — проте, доводилось по- 
не більшовики, але ошукані ступатись. 
люди, вам нема чого нас ляка- Коли хто з селян вспівав 
тися. Ми самі селяне: воюємо продати кбняку, чи зарізати 
за землю й волю. Ми за радян- корову —- від таких поміщики 
ську владу, але без комуни... правили векселі, на що селяне 
Коли ви звідси підете до дому радо приставали. Дешкі з се- 
— скажіть своїм односельча- лин “каялись” і намагались ви
нам, щоб вони не ховалися, а правдатись, скласти провину 
заходились коло мирної праці, на инших. Инші ховалися далі 
Треба-ж дати лад і худобі: ад- від петлюрівців і часто-густо 
же ж вона може заблудити і висловлювали свій жаль та о- 
тоді хто за неї відповідатиме”... бурення з приводу втрати ко-

— “А скажіть, пане товари- роткотревалої волі, 
шу, — перепинив його один Незабаром почались ширити 
старий, чи можна цю худобу чутки, що Центральну Раду ро- 
відвести до поміщиків?” Ста- зігнано, що Німці посадовили 
рий не йняв віри словам стар
шини.

Старшина аж почервонів, 
відповідаючи..— “Можна, хто 
як хоче"™

Розташувавшись по хатах 
найзаможніших селян—петлю
рівці забенькетувал и: селяне 
постачали їм самогон, смажили 
яєшню; петлюрівці залицяли
ся до дівчат, иноді і сватів по
силаючи.

Почувалась напруженість та 
пригніченість. Боязкіші селяне

селяне звичайно викидали пад- це, влада організує карні заго
ни, переважно з Німціч-кольо- 
ністів, переодягнених у німець
ку уніформу. Поширились чут
ки, що то є загони німецьких 
жовнірів, ніби обурених зама
хами селян на приватну влас
ність, то-що. Не встигли селя
не побалакати про те, що в о- 
такій і такій ось волості панує 
німецька “бочка", як вона при
буває до нашого села.

Одного чудового травнево
го ранку, на світанку, коки ще 
по садках тьохкали соловейки, 
та ген-ген у небесній блакиті 
весело співали жайворонки та 
десь далеко перекликалися пе
репела, наше село з усіх боків 
оточили верхівці у німецькій у- 
ніформі, нікого не випускаю
чи з села.

Шалено летіли вулицями вер
хівці, наказуючи геть усім ви
ходити до волости.

Коли сонечко вже високо 
підбилося — біля волости зі
бралися всі мешканці села, о- 
пріч хорих та малечі. Тут же 
був учитель Жуків — невелич-

ло.

“ Б 0 Ч К А”. Коли хто з батьків розстрі
ляних все*ж таки хотів похова
ти сина на загальному кладо
вищі, їм доводилось приводи
ти десятки свідків та пристава
ти на цілу низку угод та ком
бінацій, щоби довести, що їх
ній син не був більшовик. Іноді 
по довгій тяганині це щастило 
встановити і тоді батьки одер
жували дозвіл пеховати - сина 
на загальному кладовищі. Але 
тоді у родини, природньо, ви
никало питання: защо ж заги
нула людина?

Масові розстріли дуже обу
рювали селян і вони посилали 
тиСйчі прокльонів петлюрівцям 
та Австрійцям. Проте, оправа 
тим часом цим тільки й обме-

Ось туї друкуємо дуже ці
каве оповідання з часів Цен
тральної Ради та гетьмана Ско
ропадського на Україні Німців, 
кк відомо, запросила на Україну 
» 1918 році Цен-ральна Рада, 
•мі auras повалили саму Цен
тральну Раду і настановили 
Скоропадського. Як петлюрів
ці промощували Німцям дорогу 
на українські села і що там ро
били Німці, читач дізнається з 
цего оповідання селянина.

їй в селянство. Воно кинуло ві
дібрані у поміщиків, як народ- 
ню власність, воли, корови, ко
ні, машини, то-що і тікало хто 
куди : ховалося в очеретах, по 
балках, у льохах, на горищах 
та в клунях.

Тисячі голів усякої худоби 
—- коней, овець, свиней, що їх

но.
Минув місяць... Зброю було 

відібрано, багатьох більшови
ків заарештовано. їх судив вій
ськово-польовий суд. Австрій-, 
ці їх розстрілювали.

Кари, звичайно, відбувалі 
у свято чи в неділю коло цер
кви під мурами. Багато жінок, 
що приходили до церкви, ба
чили ці розстріли і потім дов
го та жалібно оплакували не
щасних.

Під час розстрілів де-які 
стрільці Австрійці падали не
притомні, за що їхній началь
ник частував їх нагаем.

Трупи скараних було забо
ронено ховати на загальному 
кладовищі, бо, мовляв, більшо
вики — антихристи. (Певно, 
що поширенню такої думки ду
же сприяли попи). Трупи кла- , Після масових розстрііів 
ли на підводи, вивозили геть і “більшовиків” та обезброеняя 
викидали до тих балок, куди селянства, ніби докоиуючи все

селяне вигонили за ворота, ти
нялися без притулку. Воли пе- 

Окулацін Німцями України в реслідували малесеньких телят,
1918 р. захопила село цілком збігалися в цілі череди, зніма

ючи страшенний рев; коні бі- 
Вихорями пронеслися по У- гали за лошатами, кобили, за

хищаючи своїх дітей, били їх 
задніми ногами, збиваючись у 
табуни, шалено носилися від 
одного кінця вулиці до друго
го; овець собаки загонили ку
дись аж за гору, а свині жодн

ій ого села. Вій захопив голову ли скрізь врозсип та кувікали 
сільської ради, кількох черво- якимись неможливими голоса- 
ноармійців, зразу-ж розстрі- ми.
лявшн їх. Загін цей числив ко- Бачучи це все, реакціонери, 
до 200 верхівців, у сивих шал- удавши з себе соціалістів, скли 
ках^ з чорними верхами, з кн- кали сход. Певно, що на цей
тацями на кінцях. Озброєні во- сход з’явилося селян не дуже приходили до начальника за- 
ни буди шаблюками, рушниця-1 багато. гону по дозвіл відвести худобу
ми, пістолями, ручними грана-1 Один зі старшин почав про- ! до поміщиків: начальник до-

I мову українською мовою: ] зволяв. Незабаром з'явилися й
1 — “Насамперед, громадам, | поміщики до покинутих ними

несподівано. на український престол гетьма
на Скоропадського. На місцях 
почали у строюватись “охран
ки", варти. З’явилось чимало 
негідників усяких: селянин Ню- 
хно, що за радянської ради у- 
давав з себе більшовика, всту
пив до варти і ретельно вико
нував свої обовязки.

Начальник варти наказав, 
щоби селяне протягом 24-х го
дин здали йому всю зброю, що 
її вони мали. Селяне повернули 
зброю.

Організувавши варту, петлю
рівці поїхали.

За кілька днів до нашого се
ла прибула сотня Австрійців. 
Поміщики посмілішали. Почж-

країні петлюрівські загони, 
1 руйнуючи на шляху своїм ра

дянські організації, жорстоко 
караючи радянських робітни
ків, жахаючи селянство. Один 
з таких загонів завітав і до на

жувалась.
Почались ріжні з’їзди так 

званих ‘‘хліборобів", тоб-то по
міщиків та куркулів, ці з’їзди 
бували: повітові, губерніальні 
та центральні у м. Київі. “Хлі
бороби” виробляли всілякі за
кони, вимагали багато грошей. 
Селянам над силу було випла
тити ці гроші, тоді брали в “за
ложники”, тримали у вязни- 
цях, звільняли, знов уяязнюва- 
ли і так без кінця.

ка худорлява людина; до жов
тневої революції він агітував 
серед селян за установчі збори, 
а після жовтня відійшов від у- 
сякої громадської роботи. Був 
тут і Нюхно. .

(Кінець буде.)тами та скорострілами. 
Несподіваний переворот вра- ■ у
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■лбудуться m в се-

вісту і *' т реву X' в S-а гойні
Відбудуться всіПогадаю Ви *5.75 

"УРА" І *200 від ПЕРШИЙ РАЗ НА СЦЕНІ!» в*
дії Амжто-фоц -УРА- ЦОА t“УІР. ГОБ. ЮГОГ ІPB »

♦ом "УРА" іIT. Н.
Чудо яких мадо! Увага Тран- 

скома! —Відділ Секції Жінок-
4ДО слідуючі 

ДО Павло Атаки 
ДО Д С 
ДО А. Понур .

Г. НастЙчув 
А. Нлеійчук

ТЕАТРАЛЬНА РОБІТНИЧА СТУДІЯ ПРИ УКР. РОБІТ
НИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

вЦіограв

*1.00 в
іоо Уср Роб. Дот » Тімнінс виоср* ві робітниць приготовляє

. ДО неділю. 7-го груди* «йому драму М.

ІВ РУД**»* 
І Курчга .

От. — Драмгурток

А Ткач. En .... 
Q Р Г,
М. ДарИ, Кійвгрг

.... *500 

........ 100
су

боту, 29-го листопада, знаме
ниту комедію в 3-ох актах па 
“ПАННА ШТУКАРКА". В ро
лях виступають жінки. Сміху 
до роспукм! Ця комедія відо- 
граеться в У.Р.Д. Початок в 
годині 8.30 вечером. Ціна ти- 
кетів: 35, 25 і 10 цт.

Приходіть громадно!

к♦. ДО Старенького ж н *Ой а> ходи Гри-Ш т и Я. Танок «на . ДО па, їв.1-

.. їло

♦ - Я В СУБОТУ, ДНЯ 29-ГО ЛИСТОПАДА 1924 Р.А 25ДО К Сатан ..........
........... ДО Т. Панаюк ....
........... ДО Сам Дуваанно
........... .50. Петро Молофій

........... ДО їжак Діду і ...
і......... ДО К МлтвіЯчук .
........... .25 Георгії Мокос
...............25 Іван Костиш .

і!♦. КунмВр. Товсіао Д*| *
25 орк У ер. Роб. ТовармстМ жідогрже в 
25 суботу, 29-го анстоаадд в фінлянд- 
25 ській салі на роді вудюи» Клінтон і 
25 Пендер драму ж 5-ох діжі о. *. “Вм- 
2= хрест”. Проб» штук Драмгуртож від-

Б. К. — Драмгуртож
І С В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУм. г<
І Шнуріан, ♦абИн

їло *• /
А Шамбарсиші ........... свою другу взірцеву виставуИ Дуже**, кт Сханарв . ІДО

*. Оте. Оеж Бжоф 
Ж Боднар. Т

І1Л0
їло РОДИНА 

ЧІТКАРІВ
25 буває ножного аівтірха і пятнмці »е-100 П Т“? 

Ш Ь ** чарами, а проби спіну вибуваються 
кожної неділі і середи печерами. Всі 
проби вибуваються в вище згаданій

Х> Драмгурток при Т.У.Р.-Ф.Д. 
в Транскона приготовляє зво- 
рушаючу драму в 5-ох актах 
п.н. “ПОВЕРНУВ З СИБІРУ". 

Комктом, Оит. — Дгги робітничої ; Слідіть за оголошеннями.
F-Дматом. Лап. *ІТО‘*ОІ школи «(дограють 29. ансто 

оаЗа ж^ Ужр Роб. Домі діточу ne су п.
Товаришу Рсіахуір! |к “Бідні дгтм”.

Посилаю Вам *6.00 за трої и<#ви* ‘ "#Ьварист«о вЦограе в суботу 6-го 
піврічних передплатників "У РА" I грудні » Ужр Роб. Домі славну дра-

..........  *10.30 *4.00 старої передплати, що рЛом ро- му т. Ірчаиа п. н. "Бунтар”. Заклн-
дор відспіває бить суму *10.00. Сподіюсь. ПО ці жаемо всіх робітників прийти чнелен- 

товариші передплатники зістануть на но. Комітет.

Н. Шеилей. Кобаат ......... 25 Разом ............... ......................
.251 Жертводавцям щира подяка.
..... 25
.............25
.............25

*5.75Д Мельник 1...........
І КУзькіе ...............
А. Ладанчук
Г. Денне к» ...............
Ю. boraâ .........

. — і-ка А. Огородиик 
І Мажояс ьки А, і (
М. Романович

.. 1.00
М. Кривий. Джеж Фіш 100

100

М. Коропчук. Ковані ------
ьЗ товариським привітом,

А. Понур.Н Гасвмй. Драйдеи ....................... 1.00
. ЇЛО

Шановник*

25 ►П. КедіЮ. Ті .25 ЧИТАЙТЕ Й ДРУГИМ КАЖІТЬ!Д Ііямбронськмй, Маасом .... ЇЛО Д5.... 1.00
.... їло

їло

ноеачірекрасна драма на 4 дії М. Ірчанаа Марале. Ншиіпег .......... 25А Середи*. Кеагарм 
А. Гумеянж, Кеагарм .

Повідомляється всіх україн
ських робітників і робітниць в 
1er Килдонан й околиці, що 
в суботу, дня 29-го листопада 
старанням Діточої Робітничбї 
Школи виставиться дві сценіч
ні діточі картин п. н.:

t
Разом .

На загімче 
"Імтериацкиїаа".

От аж то робітник* » Ді Пес від- завжди читачами “У.PB", бо тільки 
І од святкували сену річиицю революції і цея часопис стоїть за інтереси робіт- 

другу річницю смерти галицьких ре-|ника і фермера в Канаді Тож обо- 
воаюяіонер*.

BU імєии Філії Стов. У КД • Ді 
Ікс щира no junta всім жертводавцем.

І1.00 Вінніпегськє робітництво вже бачило перше представ
лення Театростудії І може бути певне, що й друге вийде 
так-же само дійсно по мистецьки. Нова драма широко 
відомого пролетарського письменника М. Ірчана дає 
нам жахливу картину з часів недавно, світової війни в 
Европі. Твори т. ірчана вже так добре відомі працюю
чим масам, що саме ім^автора ручить за глибокий І цін
ний зміст драми. Прекрасна гра театростудійців допов
нить цей мистецький твір, який перший раз появляєть
ся на сцені. Приходіть всі на час! Переказуйте одні дру
гим про виставу цеї небувалої драми! Памятайте, що 
треба приходити на означений час, бо спізнювання пе

реш коджуе слідити за грою.
Поширюйте скрізь вістку про це представлення!

L Милвнськи». Порт Албермі .. 1.00
♦. Сваро*. Гаргрейв . ............. 100
Н. Ол
П. Тквч, Гемтои 
С. Ленський. Репід Сілі .
L Палок, Верти 
& Пура, Нтнниіег 
Н. Соловаи. ЛейШк 
L Семчук. Тейлортои і 
L Бояиівс ький, Греид It#
С Боднар, Домни 
І Смадь, Радеє Я Сентр 
IL Загрсйчук, Вестом .

. Мус Джо ................... 1-00

ТОРГОВЕЛЬНІ ЦІНИ 
У ВІННІПЕГУ.

валком кожного старого передплатни
ка “УРВ." « придбати хоч одного

1Л0
„... 1Л0
........ 1.00
........... 50
..............50

‘БІР ДІТИ' І 'ТАРАС У ДЯКА'нового передплатника для свого ча
сопису. ___

Бажаю нашому часописові ’“У.Р.В." 
якнайкращого успіху і остаюсь з то-

■ Комітет. Понеділок, 24. листопада 1924. t(Перша — в одній дії, напи
сав Івасик Читасик, друга — 
в двох діях, написав Іван Блаж- 
кевич).

Згадані картини є повзаючі 
і зворушаючі, а ролі викону
ють малі діти. To-ж не пропу
скайте нагоди, щоби не поба
чити молоденьких аматорів на 
сцені в У.р.Д. в 1er Килдонан.

Вступ лише 25 ц., а для дітей 
повище 6 років 10 ц.

Початок в год. 8. вечером.

Воррен, Огайо.50 »вариськмм поздороленням,Шановні Товариші!
Посилаю Нам *7.00 не прес фонд

L М Вакалюи, Едмонтон .................. 50 "У РА”. Ці гроші я зібрав між W
варишами і симпатинами “У.Р.В." на 
забаві я П.С.Р.П.А., як також і по хі
ні Відділові І1.СР.П-А. бажаю від

Ч. 1. нортерн 
Ч. 2. нортерн 
Ч. 3. нортерн
Ч. 4..................
Ч. 5 ...............
Ч. 6.
•Трек-' ..........
Пожива ........
Ч. 1. "дурум" 
Ч. 1. "тоф 
Ч. 2. “тоф" .

$1.67%
1.63%
1.57%

50
Олексій Гафюк.50

1.47Вегревил, Алтж.
1.37%
1.21%

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $8.00 на передплату 
,РА”, *1.50 нової передплати на 

жіночий1 журнал “Робітниця-* і *15.16 
на пресовий фонд “У.Р.В.--, шо зібра
но на весіллю в т. І. Березки і т-кн 
Л. Сакалюк, яке відбулося дня 6. ли
стопада ц. р. Всего разом засилаю 
Вам $24.66.

робітники І РОБІТНИЦІ НА ПОМІЧ 
СЖМЯ ПРЕ О.

Порч Колборн, От.

І

164себе якнайкращого успіху в його роз
витку. Також дакую і прочим това
ришам за їхні щирі датки на так ко
рисну ціль, як пресовий фонд для “У. 
PB" ВЗцваю всіх тих товаришів, 
що ще не зібрали ні пресового фон-

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ*

ЦІНИ МірЦЬ: 50, 40 і 25 ЦЕНТІВ.
Тнкети набувайте завчасу: щодня в буфеті Укр. Роб. До

му, а вечерами і в день представлення при касі.

1.01% #1
1.58

З неділю, див 9. листопада ц. р. на 
загальних зборах місцевих робітників 
І робітниць промовляв тон. L Бобчук ^
а Торолд Пояснюючи пристуиим про і ду Hj передплати, щоби постаралися 
причини теперішнього лихоліття, І що це зробити як в найкоротшому часі 
дуже гостро відбивається на робіТни-

1.62%
1.57% XI

Овес:— 0
4.2. С В. .. 
Ч. 3. С. 6і . 
Ч. 1. пожива 
Ч. 2. пожива 
“Реджектед'

.59%
561/*
.541/*
■50%
.45%

З товариським привітом,
О. Жукевич.іБо-ж знаймо, товариші робітники, що 

чІЙ плесі зазначив, що з аьої нужди коли ми самі не піддержимо своєї 
можуть видобуїис* лише самі робіт* то ніхто другий цего за нас
ник* через поширювання класової Св4-> зро^нть.

Хай шезае темнота! Хай жне сві-

IВ неділю, дня 30. листопада 
відбудеться НАДЗВИЧАЙНИЙ КОНЦЕРТ! іГлейшіер, Б. К.

домости при помочи робітничої лі
тератури і преси. Робітнича преса й дймкть І організація між працюючи- 
кПература о творить робітникам очі НИі Жие робітнича преса — “У. 
і обтрясе з них патріотичний й релі- pg"( “У.Щ.В." і жіночий журнал 
Пйяий дурман. Робітнича преса й ai- Робітниця"! 
те par ура покаже робітникам дійсну жсрп1<)давшв:
дрршу. по акій вони мають ступати г ............................................ л
до кращого життя Тому в цьому мі- LTt4>ilH ......................... ... 1
сяці листопаді свідоміші робітники і |нан Краснопера ..................... 1
робітниці в Канаді повинні обовязко- фр роланський ............................... 1
но поспішити з натеріильиою помічкі Посиф Ба6ій |
своїй пресі - "Укр. Роб. Вістям- і д Вайнстайн 
жіночому журналові "Робітниця .

Після промови бесідника поспішили 
я жертвами на пресовий фонд сліду- 

- ючі товариші і товаришки
1^4. А дам ........
L Боднар ...
О. Кушнір 
Н Солдат 
Аннл Солдат 
К Дунець 
Д. Гудзояатнй 
В Фаринюк 
L Бобчук ...
В. Семснюк 
С Юркевич 
Т.-А. ІІетков 
В. Де моряк 
Ольга Солдат 
Г І Іогоиик .
І Зея .............
Н Н.................

ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ-МІТІНҐДорога Редакціє!
Засилаю Вам $1.00 на пресовий 

фонд "У.Р.В.'’ і бажаю Вам якнайкра
щого успіху в цій листопадовій кам-

Ячмінь:—

ВІДДІЛ СПІЛКИ УКРАЇНСЬКОЇ РОБІТНИЧОЇ МОЛОДІ
і. ДОМІ У ВІННІПЕГУ

Програма добірна. Початок 
концерту в год. 8. вечером.

Чистий прихід зі згаданих 
трох підприємств призначений 
на піддержку української ро
бітничої преси.

За "вдоволення з тих підпри-

Ч. 3. с
Ч. 4. С. 
“РсджехтеД-- 
Пожива 
‘Трек” .......

(СУРМ) ПРИ УКР.
1

устроюєЗ товариським привітом,
П. Кульчицький. *

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 23-ГО ЛИСТОПАДА 1924 Р.Лей:—
Арголк, Оит.

Тов. В. Коссак зібрав на дісту ч. 
4134 на передплату “У.Р.В." *4.00.

На лісту ч. 2199 на пресовий фонд
•У.Р.В.":
В. Коссак .
М. Коссак 
Д. Олшович

Ч. 1. н. с.
Ч. 2. С. В . 
“Трек" .............

.... 2.39% 

.... 235% В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУємств ручить
Пресовий Комітет.2.38Віицент Рсдзік . . 

Ізидор Юзефський 
Б. Вісьневський . 
Ґ. Зигар ............... КОНЦЕРТЖито:—

БАЗАР! ДРУГИЙ РАЗ БАЗАР!

Відділ Секції ЖІнок-Робіт- 
ииць при Укр. Роб. Домі в Ед
монтоні у строює в суботу і не
ділю, 29. І ЗО. листопада, в го
дині 3. по полудни

*3.00 Ч. 2. С. В.......... .... 1.28%
1.00... $2.00
1.001.00 *7.00Разом

Ваш в боротьбі за кращу долю, 
Гр. Багрій.

ЦІНИ ПРОДУКТІВ. 

Масло:— t1.00
*5.00100 Концерт дуже цікавий, бо участь в кім беруть тільки 

членкииі СУРМ І першої групи мандолінової оркестри. 
Буде співати дівочий хор без мандолін І з мандолінами, 
будуть квартети, терцети, дуети, соля в супроводі гри на 
пяні. Приходіть повеселитися разом з нашою молодю.

100
Масло "крімері" ф.о.б. фунт .. .32%.50 Брітанія Біч, Б. К. іТеАлортон, Саск..50 Яйця:

.. 50 Дорогі Товариші!
.. 50 Посилаю Вам $6.00 як цілорічну і 
... .25 піврічну передплати на "У.Р.В.'- і 
.. .25 $3.06 на пресовий фонд:
.. '25' На прес фонд жертвували:
.. .25 С. Вінченський ............................... $1
.. .25 II. Гембсй .......................................  1
.. .25 Н. Рогатин ..........................................
.. .25 L І араснмчук ...............Г..................

ДРУГИЙ БАЗАРТов. Дмитро Скакун зібрав на лі
сту ч. 3531 на пресовий фонд “У.Р.В." 
Дмитро Скакун 
Мих. Марущак

Екстра, тузін . 
Фирстс, тузін . 
Секондс, тузін 
Надбиті, тузін

.55

.50
$2.00 .35

А це тому, що базаровий ко
мітет придбав дуже гарні річи, 
які бажає чим скорше продати. 
На базарі буде також ловля 
риби (ставок). Будуть також 
ріжиі цікаві несподіванки, та 
забави, котрі зацікавлять як 
молодь, так і старших. При
граватиме добірна орхесТра.

Вступ вільний. За вдоволен-

1.00 ЗА

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.Бараболі:—Разом $3.00

Манітобські бараболі, бушель

Мука:—

.95 ЧИСТИЙ ДОХІД В КОРИСТЬ “УКРАЇНСЬКИХ РОБІТ
НИЧИХ ВІСТЕЙ" І “РОБІТНИЦІ”.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 830 ВЕЧЕРОМ.

Гемтремк, Міш. V
.... .25 98 фунтів мішок ........

2 мішки по 49 фунтів 
4 мішки по 24 фунти .

4.77%
4.82%
4.87%

Тов. Дмитро Строїч зібрав на лісту 
ч. 4314 на передплату "У.Р.В.” $6.00.

На лісту ч. 1705 на прес, фонд:
Д. Строїч ....
І. Лусне ник -...
Т. Мироник ..
Я. Онуфрейчук 
L Кифорук ...
П- Ватаманкік

$3.00Разом
. $10.00 В імєии “У.Р.В."' складаю ширу по- 

“Робітни- ; дяку ясім жертводавцем.
* 3 товариським привітом,

С. Вінчевський.

Разом ............... ................
Дві річних передплаті на 
” *3.00. Разом всего $13.00. 

Обтвгаетьсв 15 ц на пересилку і 
грошей, а висзиаеться до адміністра
ції "У.Р.В.-- *1285.

Після колекти забирали ще слово

$2.00 Сіно:—
БАЗАР В МУС ДЖО, САСК.! ПОШУКУЮ свого брата Леона Ко

са, що 22. серпня виїхав на жнива і 
до цего часу нема про него вістки. 
Хто знає де він є або що з ним ста
лося, хай напише на понищу адресу:

Mytro Коне 
Box 108,

Chippawa, Ont.

2.00
1.00 Ч. 1. тимотка, тона
1.00 Ч. 2. тимотка, тона ....................... 16.00 НЯ РУЧИТЬ

15.00

18.00
Відділ Секції Жінок - Робіт

ниць ігри Укр. Роб. Домі в Мус
УВАГА! ВЕҐРЕВИЛ І ОКОЛИЦЯ! Джо у< тро»є в «іях * >5- »6

Шікаго, Илл. 1 00 ; Ч. 1. ред тап, тона 
1.00 ; Ч. 2. ред тап, топа 
----- Ч. 1. “аплейд”, тона

13.50, , ___ Дорогі Товариші!
місцеві товариші і взивали прпеутних Відділ у ф рП А , Шікаго уІвалив 
шоб зорганізувати вюіайскорше в шй - . нтс -у р В , «у
мкцевости види Стов У.Р.Д., при щ } яко|о нп1инуло уа56 Ого-ж 
..ому -ожиа-б було завести укр. ро- noJOWy 3 пеі сум„ се6і0 $16.28 ви- 
бгтиичу Діточу школу. М.ІІНҐ скит- VH1atIbc, до -урв- Шена жертяо-
чено я год. 6. вечером ддвців висилаємо для покиітовання в

Всім жертводавцям жира подяка. ЩоД- Вісїжх -.
*>ОЛ **■ 3 товариським привітом,

В. Скорейко.

11.00
Разом $8.00 грудня

В четвер, 4. грудня україн
ські робітники і фермер Ве- 
ґревил і околиці бу;іуть свят
кувати другу річницю Сперти 

4.75—5.00! галицьких, повстанців т.т. От" 
4.00—4.50 Мельничука, П. Шеремети і І. 
3.00—3.75'
250-2.75

(133)ЦІНИ ХУДОБИ. ВЕЛИЧАВИЙ БАЗАРВейн, Алтж.
(За 100 фунтів живої ваги.) 

Бички:—
ПОШУКУЮ в дуже важній справі 

односельчан з села Кошляки, повіт 
Збараж, які перебувають в Канаді 
Прошу писати до мене на адресу:

М. Sikora 
Box 813,

Weirton, W. Va. (133)

Тов. Ріоснф Пазюк зібрав на лісту 
ч. 42 на передплату “У.РЛ." *4.00.

На пресовий фонд:
И. Пазюк ....
Яків Кошман .
Ґ. Дашинський

На базарі будуті. великі не
сподіванки: гарні річи для ро 
зігравки, смачні перекуски, 
співи й танці.

Вибрані .. 
Добрі 
Середні 
Зви «Ані

*1.00
1.00 Цегіка. З тої нагоди відділ 

|Т.УР.-Ф.Д. у Веґревил ycTjw- 
і*>е 4. грудня в Добі не Театрі 

3.50 4.00 : величавий 
2.75-3.25

ВШАНУВАННЯ ПАМЯТИ ПАВШИХ | 
БОРЦІВ.

1.00Всикувер, Б. К.
Ялівки ні заріз:—Дорогий Товаришу Редактор! В неділю, 7-го г]тудіія відбу

деться в У.Р.Д. в Мус Джо
Разом *3.00

w Якось вдалося мені зібрати пару до-
3 нагоди семої річниці пролетар- ларів на пресовий фонд “У.Р.В." Ці 

сілої революції на Сході і так само вільні жертви на пресовий фонд зло- 
в наметь другої річниці смерти т.т. жили свідоміші товариші і товаришки, 
революціонерів Мельничука, Шереме- що гордяться своєю пресою тут в 
їм і Цепкл. котрі зістадн розстріляні Канаіі бо знаїІНь, що робітнича пре- 
польськимн панами в Чорткові дня 11. сж. це найкращий лікар до вигоєння, Н. Андерсон 
дистоцвда 1922 р. відбулось в У.Р.Д. зболілих ран на організмові працю- П. Чопей

А. Кошеляиик
Отож пскилаю Вам $13.00: з того И. Кльовак .

Вибрані
Добрі НА ПРОДАЖ 40 акрів доброїГрос Айл, Май. зем

лі, лише 100 ярдів від ста ції Рем- 
брандт. Земля межує з сіліярською 
ярдою. На тих акрах недавно побу-

КОНЦЕРТ - MITE ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТКорови на заріз:Тов. Н. Андерсон зібрав на лісту ч. 
584 на передплату “У.Р.В” $16.00.

На дісту ч. 59 на пресовий фонд:
Вибрані ....
Добрі ...........

*2.00 Середні .... 
1.00 На консерву

3.00—3.251 Програма концерту дуже ба- 
250—2.75 
1.75-2.25 
.75—1.50

Вступ за добровільними дат
ками. Приходіть численно.

Комітет.
гата. Будуть співи хоральні, 
квартети, терцети, декламації. 

! Будуть грати струнні орхестрн 
дорослих і дітей, а також бу- 

...... 200—2.75 дуть промовляти бесідники.

........... 1.25—1.751 Кличемо всіх місцевих укра
їнських робітників і дооколич- 
них фермерів прибути числен
но на цей концерт, та гідно ра

ховано двоповерховий дім: дві кім
наті і досить обширна кухня в доли
ні і 2 кімнаті (на 4 ліжка) на другім 
поверсі. Земля обфенцована. Дов
круги тих акрів е вільне пасовиско. 
За готівку (кеш) продам дуже тамо. 
На бажання можу навіть вислати фо
тографію того дому. Пишіть на адре-

А...в Ді Пес еввточне зібранні. Зібран- нічого люду. 1.006 Бугаї:на отворе но виспіванням похорон
ного маршу, підчас я фіго всі присут- $6.65 на пресовий фонд "У.Р.В.--. $4.00 Г. Андрія шин . 
мі повстали з місць. Після співу тов. на передплату ”У.Р.В.>-, $1.50- на пе- :С. Вівсяне ький 
М. Гогодюк забрав слово і пояснив редплату "Робітниці і 85 ц. на прес 
■рмсутннм про здобутки революції в фонд "Робітниці".
Росії, за шо десятки тисяч борців по- Імена жертводавців на пресовий 
влади свої голови. Згадав також про фонд "У РВ":

Мельничука, 111еренету й Цспка.іД. Лазарук .......................................  $1
та їх безсмертну хвана«шп*у. вичи- Іван Вправа .....................................  1

одержав ви батька С Іван Косіннюк ........................... .... 1

50
•50 Добрі ........
■50 Звичайні .. ПОВІДОМЛЕННЯ.

Проситься всіх товаришів і. 
організації так в Вінніпегу як 
і на провінції, які випозичили 
книжки з бібліотеки Укр. Роб. 
Дому, щоби постаралися звер
нути їх до бібліотеки якнай- 
скорше. Хто цього не спов
нить, бібліотекар буде прине
волений проголосити їх імена 
в газеті.

Воли:—Разом . $6.50 су:
Gee. Lukaechuk,

Rembrandt, Man.
Добрі ..
Середні
Звичайні

2.50—275 
2.00—225
150—175 зон з нами вшанувати нам ять 

поляглих борців за визвіл га-

(134)

1Т.Т. t.ТЕАТР І МУЗИКА. ПОШУКУЮ свого вуйка Микцлая 
Зинича з села Негова, повіт Вижниця. 
1920 року перебував у Моктреалі. Хто 
про него знав би або він гам хай на-

Бички -Стакере":—тав лист.
Мельммчука з Надме, а якім Мельни- Іван Малайко 
чук прощається » своєю риисю ne- А. Оліімевськмй

Василь Саачук 
Другим бесідпмвом був гой Білень- lain Голмк ....

Мицького трудового народу з 
3.00—3.50 натьсько-шляхетського ярма. 
200—2.75

Вибрані
Добрі Початок дочно в годині 8.30 

вечером. Дохід призначешгй на 
2 50—2 75 ДОПОМОГУ робІТЯИЧО - фарМер- 
1.75—225 СЬКІЙ пресі. Комітет.

рел годиною своєї смертю !ТЕАТРОСТУДИСТИ УВАГА! пише на адресу:
кий. котрий говори» про революцій- П. Оді Nick Kocherhsn■всььз Проби 

вибу ватимуться цего
Т»т ШІтвмй.- йя6(ат 

і в такому Добрі .
пий руж в цілому сапі Витая ток Н Лакей .................
Лукіан говорив еро перші листопад о- Мах. Мосек ...........
ai яві революції і вичитав » "Ілвес-

Вох 42
Merritton, Ont. (134)

Заряд Бібліотеки.

«15 У вівторок — t, S Y 4 дії (а хором), 
і ■ середу — І І і дП.

№ В четвер — 1, Д 4 дії.

Ті ПОШУКУЮ свого швагра Г. Тоста- 
4.06—5ДЮ *OBCW,oro 3 ссяа Свндового (коло
Д00__Д5ц Тлустого), повіт Чортів. Останніми
] 5ft f 5р часами перебував в Порте** ла Пре- 

лрі Хто про него зава би або він сам

тій" реферат т. Троиького про “Нв- Разом ....1 
На пресовий фонд "Робітниці": ПОШУКУЮ в вуж* важній справі 

свого брата Георгія Николайчука а 
села Оршівців, повіт Кщмань, Букови
на. Хто знав би його адресу або вія 
сам хай напише до мене:

Mike Nichols 
504 Front St.

Fargo, N. Dak.

ПОШУКУЮ своєї сестри Софії Ріп
ки з села Устя, повіт Сяяти*. Мас пе
ребувати в околиці Едмонтону. Хто 
знав би її адресу або вона сама хай 
напише на понищу адресу:

Рагаяка Petryk 
Box 750

Trail, В. С. (134)

цюнальф меншосте" - ’ Вибрані 
Добрі ..
Звичайні

ВВсім ашртаоі подяка, і 
Хай жнють "Українські Робітничі 

журнал

ДІЙ в гуртом 1(хор».
О год. 8-М

робітничу пресу в Канаді Часо- Почжтое всіх проб хай"У РА." І "Робіттишя". що ваша- Вісім"! Хай на понищу адресу;!не W. Holyk 
Box 77

150-3.75
250-225І тому ми. в* класово свідомі Проба всіх трох дій славній драми Добрі

І 1 пнульсіжого житті Ж. ж. Oleichen, A1U, (134)

\\

.-і,лАf.- :. -і;,/j ... ж;- ... . .. ......
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“УКРАЇНСЬКІ РОбГТНИЧІ ВКГГИ”. ВІВТОРОК, 25. ЛИСТОПАДА 1924. Число 133,
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